Durch die Divergenz des *stilus curiae* von der Terminologie der kanonistischen Texte und der daran nur lose gekoppelten Veränderung des alltäglichen Sprachgebrauchs im diplomatischen Verkehr erklärt sich die Entwicklung, dass der sogenannte päpstliche *nuntius* des Jahres 1570

---

<sup>585</sup> Vgl. die Briefe von und an den apostolischen Nuntius bei König Ferdinand, Pietro Paolo Vergerio (1533-36): Nuntiaturreportage, ed. FRIEDENSBURG, Bd. 1,1, S. 537, 555f., 558, 562, 568, etc. Dass der venezianische Chronist Marino Sanudo 1515 einen päpstlichen *nuntius et collector* als *nontio dil papa* bezeichnete, deutet an, dass diese terminologische Entwicklung innerhalb kurzer Zeit Ausbreitung fand. PIEPER, Entstehungsgeschichte, S. 49.

<sup>586</sup> *Legati secundi generis, seu missi aliquando mittuntur simpliciter, seu cum simplici potestate; aliquando adiecta clausula cum potestate legati a latere: et tales communiter sunt, qui resident Viennae in Germania, Hispania, in Francia, [...].* SCHMALZGRUEBER, Jus ecclesiasticum universum, S. 204. Vgl. *Dubitatur, quam potestatem legato misso conferat clausula cum potestate legati a latere, quae de stylo curiae Romanae solet addi quibusdam legatis missis seu nuntiis?* Ebd., S. 209. Vgl. die Lehrmeinung des 19. Jahrhunderts: „Die zweite Klasse der Legaten sind diejenigen, welche die Dekretalen schlechthin als *legati missi*, spätere päpstliche Schreiben allerdings nicht dem Sprachgebrauch der letzteren entsprechend, auch als *nuntii apostolici* bezeichnen.“ HINSCHIUS, Kirchenrecht, Bd. 1, S. 517 § 70.2.

<sup>587</sup> *Legatus missus, si mittatur alius, quam cardinalis.* SCHMALZGRUEBER, Jus ecclesiasticum universum, S. 203. *Legati in iure canonico sunt in triplici differentia, nempe legati a latere, legati missi seu nuntii apostolici, et legati nati.* FERRARI, Lucio: *Prompta bibliotheca canonica juridica moralis theologica*, Bd. 5, Bologna 1788, S. 318, Abschn. 3. *Legati missi seu nuntii apostolici dicuntur, et sunt illi praelati, non cardinales, qui a papa mittuntur ad alios principes pro obeundo apud ipsos munere legationis.* Ebd., S. 319, Abschn. 10.

<sup>588</sup> *Et dato, quod contingat, ut contigit, mitti alios non cardinales, non datur eis titulus legati a latere, sed missus nominatur nuntius cum potestate legati a latere, quae clausula de stylo curiae Romanae consuevit adiici mandatis legatorum [...].* Ebd., S. 319, Abschn. 8.

nicht mehr jenem von 1470 entspricht, obwohl sich die Struktur des päpstlichen Gesandtschaftswesens in dieser Hinsicht nicht verändert hat.